
 

AD\923687CS.doc  PE500.404v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu 
 

2012/2286(INI) 

10. 1. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro rozpočtovou kontrolu 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k výroční zprávě Evropské investiční banky za rok 2011 

(2012/2286(INI)) 

Navrhovatel: Jean-Pierre Audy 

 



 

PE500.404v02-00 2/5 AD\923687CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\923687CS.doc 3/5 PE500.404v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

 

1. podporuje rozhodnutí akcionářů EIB zvýšit splacený základní kapitál o 10 miliard EUR, 

což by EIB umožnilo poskytnout další dlouhodobé půjčky až do výše 60 miliard EUR; 

požaduje vysvětlení, pokud jde o soulad této dodatečné pohotovostní kapacity s čl. 16 

odst. 5 protokolu č. 5 ke Smlouvě o fungování Evropské unie (SFEU), který se týká 

statutu EIB a který stanoví, že úhrnná částka nesplacených úvěrů a záruk nesmí převýšit 

250 % částky úhrnu upsaného základního kapitálu; 

2. znovu připomíná, že je důležité, aby se EIB dobrovolně přizpůsobila nynějším 

požadavkům dohody Basilej II v oblasti vlastního kapitálu a navrhuje, aby splnila 

povinnosti plynoucí z nově zaváděné dohody Basilej III, přičemž musí mít i nadále na 

zřeteli specifický ráz své činnosti; považuje za velice důležité, aby si EIB zachovala svůj 

rating AAA; 

3. zdůrazňuje, že globální úroveň úvěrového rizika portfolia půjček banky se zvýšila jednak 

z důvodu vzrůstajících tlaků na platební schopnost smluvních stran, které jsou důsledkem 

přetrvávajících účinků hospodářské krize, a jednak z důvodu zvyšujícího se úvěrového 

rizika vyplývajícího z nových operací; doporučuje, aby EIB přijala vhodná opatření 

s cílem zabránit zhoršování svého úvěrového portfolia; 

4. konstatuje, že Unie i EIB společně podpoří projektové dluhopisy; podporuje výzvu 

členských států EU, aby banka koncipovala takovéto projektové dluhopisy s cílem zlepšit 

dlouhodobé financování velkých projektů v oblasti infrastruktury; 

5. zdůrazňuje nicméně, že u infrastruktury, kterou financuje EIB na základě partnerství 

veřejného a soukromého sektoru (PPP), by měly být zveřejněny nahromaděné veřejné 

platby, přičemž by měla být jasně odlišena rizika, která nese veřejný sektor, od rizik 

soukromých partnerů; 

6. navrhuje, aby Komise ve spojení s EIB (vzhledem ke kvalitě lidských zdrojů banky 

a jejím zkušenostem s financováním rozsáhlých infrastrukturních projektů) zahájila proces 

strategické analýzy financování investic, aniž by vyloučila jakýkoli možný scénář: dotace, 

splacení částek, které členské státy upsaly jako kapitál EIB, částky, které upsala Evropská 

unie jako kapitál EIB, půjčky, inovativní nástroje, finanční projektové studie uzpůsobené 

dlouhodobým projektům, které nejsou okamžitě rentabilní, vypracování systému záruk, 

vytvoření investičního oddílu v rámci rozpočtu Unie, finanční konsorcia vytvořená orgány 

na evropské, národní a místní úrovni, partnerství veřejného a soukromého sektoru atd.; 

7. domnívá se, že EIB jako banka, která si musí zachovat svůj rating AAA, nesmí být 

vystavována finančním intervencím, jež se obvykle provádějí z investičního oddílu 

veřejného rozpočtu, který v evropském rozpočtu Evropské unie není; 

8. připomíná svůj požadavek, který vznesl a který opakuje již několik let, že je nutný 

obezřetnostní bankovní dohled nad EIB; 



 

PE500.404v02-00 4/5 AD\923687CS.doc 

CS 

9. navrhuje, aby byl tento regulační dohled: 

 i) vykonáván buď ECB na základě čl. 127 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie, 

nebo 

 ii) vykonáván v rámci budoucí bankovní unie, jejíž zřízení předpokládá sdělení 

Evropské komise ze dne 12. září 20121; 

 iii) nebude-li to možné a pokud na to EIB dobrovolně přistoupí, vykonáván Evropským 

orgánem pro bankovnictví, a to samostatně nebo za účasti jednoho či více 

vnitrostátních orgánů dohledu, nebo nezávislým auditorem; 

 vyjadřuje politování nad skutečností, že Komise nenavrhla v tomto ohledu žádné kroky, 

a to i navzdory tomu, že to Parlament požaduje již od roku 2007; 

10. žádá, aby Komise poskytla Parlamentu záruku, že činnosti EIB dodržují pravidla 

hospodářské soutěže, zejména vzhledem k ostatním úvěrovým institucím; 

11. opakuje svůj návrh, aby se Evropská unie stala členem EIB; 

12. vítá rámec EIB týkající se úvěrů pro strukturální programy, který významně přispívá ke 

spolufinancování z vnitrostátních rozpočtů v souvislosti se strukturálními fondy EU; 

vybízí banku, aby tuto podporu rozšířila s cílem vytvořit nezbytné investice v těch 

členských státech, které těžce zasáhla hospodářská krize; upozorňuje nicméně, že by toto 

opatření mělo zůstat oddělené od programů strukturálních fondů a mělo by být postupně 

rušeno s tím, jak bude krize končit; 

13. vítá iniciativy, které banka vyvíjí na regionální úrovni, zejména v regionu Baltského moře 

a v dunajském regionu, a jejichž záměrem je zlepšit všeobecnou udržitelnost 

a konkurenceschopnost těchto regionů; domnívá se, že tyto iniciativy představují 

osvědčený postup, pokud jde o možnost rozšířit podporu i na další regiony EU; 

14. vítá účast banky na „Vídeňské“ iniciativě pro evropskou bankovní koordinaci, jejímž 

cílem je zabránit rozsáhlému a nekoordinovanému odchodu přeshraničních bankovních 

skupin ze střední a východní Evropy a regionu Baltského moře, a také na nadcházejícím 

společném akčním plánu mezinárodních finančních institucí pro obnovu a růst členských 

států střední, východní a jihovýchodní Evropy a kandidátských zemí; 

15. podněcuje EIB k tomu, aby i nadále stupňovala své úsilí provádět úvěrové operace mimo 

EU a zintenzívnila svou spolupráci s dalšími rozvojovými bankami, které působí na 

celosvětové i regionální úrovni, a s rozvojovými finančními agenturami členských států 

s cílem snížit náklady a dosáhnout účinnějšího využívání zdrojů; 

16. připomíná EIB s ohledem na její „politiku vůči nedostatečně regulovaným, 

netransparentním a nespolupracujícím jurisdikcím“ ze dne 15. prosince 2010 její závazek 

tuto politiku soustavně přezkoumávat a navrhnout jakoukoli vhodnou aktualizaci 

odpovídající vývoji postupů a regulačních rámců ostatních mezinárodních finančních 

institucí; vyzývá EIB, aby Parlament informovala o jakýchkoli s tím souvisejících 

přijatých nebo zamýšlených rozhodnutích. 

                                                 
1 COM(2012)0510. 



 

AD\923687CS.doc 5/5 PE500.404v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 10.1.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

14 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Jean-Pierre Audy, Zuzana Brzobohatá, Ryszard Czarnecki, Jens Geier, 

Ingeborg Gräßle, Monika Panayotova, Paul Rübig, Theodoros 

Skylakakis, Bogusław Sonik, Bart Staes, Georgios Stavrakakis 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Ivailo Kalfin, Derek Vaughan 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Czesław Adam Siekierski 

 
 


